Cæsa-

sacrorum) hunc ritum. Nam & summus eorum Ponti-
fex nec cadaver tangebat, nec funeris causâ in luctu
aut alia veste erat: ut semper scilicet castus purusque
preces concipere posset, & immolare. Philo, de Mo-
narchiâ.

185. FLENTE POPVLO.] Qui tamen habitum
voceisque dolentium, simulatione magis, quām
libens induebat, domumque Germanici reuire-
scere occulti lætabantur. *Tacitus* IV. Ann.

186. NON FLEXIT.] Alias constans aut rigidus.
etiam per omnes eius valetudinis dies, nullo me-
tu, an ut firmitudinem animi ostentaret, etiam
defuncto, ne dum sepulto, Curiam ingressus est:
& effusum in lacrimas Senatum, victo gemitu, si-
mul continua oratione, crexit. *Tacitus*.

187. SVOS PERDERE.] Callide ad Seianum re-
fert, quem et si amatum, & in arcana gratiâ, tamen
ex suspicione afflixit & sustulit. Itaque monuit eo-
ipso facto, quām duraret animo etiam ad sanguinem
suum perdendum, ne dum ad amicos aut ad fines.

188. NON EXCEPIT.] Eximios non habuit,
non præteriuit.

189. SINE DILECTV.] Pedo:
Quaque ruit, furibunda ruit, totumque per
orbem

Fulminat, & cæcis cæca triumphat equis.

190. IYBE.] Meus, Iubet. & mox, rationi.

CAP. XVI. 191. LVCRETIA.] Quæ occasio-
nem morte suâ prehuit.

192. LVCRETIÆ.] Nec enim sine ea excita-
tus fuisset.

193. CLOELIAM.] Bello cum Porſenâ, inter obſi-

des, flumen in equo tranauit, & alios secum duxit. In
Liui & Dionysio tota narratio.

194. EQ VESTRI.] Plinius libro XXXIV. cap. VI.
Linius lib. II.

195. PVLVINVM.] Id est lecticam, in quâ
puluinus.

196. DVODECIM.] Vide Plutarchum in Grac-
chis, consentientem.

197. NEC EDITOS.] Non enim publicè nobiles
se, vllâ virtute aut factis, fecerant. iuuenes aut pue-
ri mortui.

198. INSEPTULOS.] In Tiberim projectos.

199. GRACCHOS PEPERI.] Tales & tantos sci-
licet viros. & verè astimanti, magni fuere; sed cul-
pâ aliquâ suâ, & maximâ fatorum oppressi. Aliud
eius magnificum dictum in Plutarcho: cum in locis
sacrî oppresi essent, Dignos mortuis tumulos
eos esse.

200. LIVIVM DRVSVUM.] Scripti omnes, diui
Drusi. Lege, Liuij Drusi: id est, uxor Liuij Drusi.
sermone Romano, Metella Craſti, Terentia Ciceronis,
Fuit hic Liuius Drusus, Marci pater, Tribuni, de
quo sequitur.

201. CLARISSIMVM IVV.] Quem iam
dixi, Marcum.

202. INTRA PENATES.] Domi suæ, dum saluta-
tur. Vide de Breu. vita, cap. VI.

203. LEGES TVL.] Alias fauente Senatu, quas-
dam populo, extremas neutro.

204. SCIPTIONES.] Nihil de Scipionibus anteà,
sed vide tam Consol. ad Polyb. cap. XIII.

205. FILIOS.] Filias, ex hac quidem recitatione.

206. NVL-

Cæsares petiit, ne à te quidem continuit. Plena & infesta variis casibus vita est: à quibus A nulli longa pax, vix induciæ sunt. Quatuor liberos sustuleras, Marcia.²⁰⁶ nullum autem frustrâ cadere telum, quod in confertum agmen immisum est. Mirum est, tantam turbam non potuisse sine iniudiâ damnöve præteruehi? At hoc iniquior fortuna fuit, quod non tantum filios eripuit, sed elegit. Numquam tamen iniuriam dixeris,²⁰⁷ ex æquo cum potentiore diuidere: duas tibi reliquit filias, & harum nepotes: & ipsum quem maximè luges,²⁰⁸ prioris oblita, non ex toto abstulit. Habet ex illo duas filias. si male fers, magna onera: si bene, magna solatia. In hoc²⁰⁹ te perduxit, ut illas cum videris, admonearis filij, non doloris.²¹⁰ Agricola, eueris arboribus, quas aut ventus radicitus euulsit, aut contortus repentina impetu turbo perfregit, subolem ex illis residiuam fouet, & amissarum semina statim plantasque disponit: & momento (nam ut in damina, ita ad incrementa rapidum veloxque tempus est) adolescent amissis lætiora. Has nunc Metilij tui filias in eius vice in substitue: & vacante locum exple. Vnum dolorem, geminato solatio leua. Hæc quidem natura mortalium est, ut nihil magis placet, quam quod amissum est. iniquiores sumus aduersus relicta, ereptorum desiderio. sed si estimare volueris, quam tibi valde fortuna, etiam cum saeuerit, pepercit, scies te XVII. habere plus quam solatia. Respice²¹¹ tot nepotes, duas filias. Dic illud quoque, Marcia. moueret me, si esset cuique pro moribus fortuna, numquam mala bonos sequentur: nunc video, exempto discrimine, & eodem modo, malos bonosque iactari. Graue est tamen, quem educaueris iuuenem, iam matre, iam patri præsidium ac decus, amittere. Quis negat graue esse? sed humanum est. Ad hoc genita es ut perderes, ut perires, ut sperares, metueres, alios teque inquietares, mortem & timeres & optares, & quod est pessimum, numquam scires cuius essem²¹² status. Si quis Syracusas petenti diceret: Omnia incommoda, omnes voluptates futuræ peregrinationis tuæ ante cognosce, deinde ita nauiga. Hæc sunt quæ mirari possis. videbis primùm ipsam insulam ab Italiâ angusto intercisam freto, quam continenti quondam cohaesisse constat; subitum illò mare irrupit, &

Hesperium Siculo latus abscidit:

deinde videbis (licebit enim tibi audire, maris verticem²¹³ stringere) illam fabulosam, Charybdi dico, quam diu ab Austro vacat, quietam; at si quis inde ventus spirauit, hiatu magno profundoque nauigia sorbentem. Videbis celebratissimum carminibus fontem²¹⁴ Arethusam, nitidissimi ac perlucidi ad imum stagni, gelidissimas aquas profundenter: siue illas ibi primùm²¹⁵ nascentes inuenient, siue immeisum terris

²¹⁶ Au-

206. NVLLVM AIVNT.] Recte, aut quod in Pin- ciant quibusdam: nullum amat.

207. EX AEQVO.] Nam duos sustulit, duas reliquit.

208. PRIORIS.] Filij alterius, qui ante obierat.

209. TE PERDUXIT.] Vellem, tibi produxit: aut certe, in hocce produxit.

210. AGRICOLA.] Ingeniosa & apposita compara- ratio. quam & reperio in Telete Pythagorico, o insi- gni viro, ut fragmenta cum ostendunt. Οὐ γὰρ ὅρθως φοιτεῖσθαι μόνον ὁ Στίλων· τὸ διατὰ τὰς ἀπογε- μόνους τῷ ζωντῶν ὀλιγωρεῖν. γεωργὸς εἰς τοιεῖτετο. γάρ εἰ τῷ δένδρῳ ξηρόν τι γενιται, καὶ τὰ ἄλλα περιστεκόπτει. ἀλλὰ τῷ λοιπῶν ἐπιμελόμενος, πε- rιπται τὴν τῷ ἐπιλειπούσιος χρέιαν ἀνατλησοῦν: Nec enim recte consulere Stilpo dicit, qui ob mortuos & defectos obliuiscuntur viuorum aut negligunt. Agricola non id facit. nec siquid stirpium arborum exaruit, etiam reliquas præterea exscindit: sed curam potius earum gerens, conatur damnum ex vnius interitu factum implere & resarcire.

211. TOT NEPOTES.] Nempe & ex filiabus ne- potes, ut ante dixit. nam ex Metilio, duas filias dumtaxat.

CAP. XVII. 212. STATVS.] A parte animæ. mortal is illa, an immortalis. Liber meus, Stares.

213. STRINGERE ILLAM.] Non germana hæc tota lectio, atque alia eruenda e libris. Meus. restrin- gere strata illam fabulosam Caripidis aquam diu ab Austro vocaturam, siquid inde vehementius spirauit. cui consentiunt ferè alijs, aut leviter dis- cedunt. Faciebam: strata illam fabulosam Cha- rybdis, quamdiu ab Austro vacat; verum siquid inde vehementius spirauit. Verè, & cum momento D sententiæ. nam Charybdis strata & placida est, quam- diu nihil ab Austro increpat: cum ab illo, turbatur & in vertices rotatur. Ne longè fidem petam, Sene- ca ipse epist. LXXIX. Fac nos certiores vtrum vno tantum vento agatur in vortices. Et expressius epist. xiv. Temerarius gubernator contempnit Austri minas. ille est enim qui Siculum pelagus exasperet, & in vortices cogat. Ad ea loca.

214. ARETHVSAM.] Syracusarum fontem. de quo ubertim noster Quast. Natur. III. cap. XXVI. & lib. VI. cap. VIII. ut alios omittam.

215. NASCENTES.] Alij libri aliter: at meus, nascens inuenient, siue ipsum terris. quod nec iure, spumas. Ita ad Fontem hac referantur, & id verbi απὸ νοιοῦ repetendum.

216. FLV-

A²¹⁶ flumen integrum subter tot maria, & à confusione peioris vndæ seruatum, reddidit. Videbis²¹⁷ portum quietissimum omnium, quos aut natura posuit in tutelam classum, aut adiuuit manus, sic tutum, vt ne maximarum quidem tempestatum furori locus sit. Videbis vbi²¹⁸ Athenarum potentia fracta: vbi²¹⁹ tot millia captiuorum, ille excisis in infinitam altitudinem saxis,²²⁰ nobilis carcer incluserat: ipsam²²¹ ingentem ciuitatem, &²²² laxius territorium, quam multarum urbium fines sint: tepidissima hiberna, &²²³ nullum diem sine interuentu solis. Sed cum omnia ista cognoueris, grauis & insalubris aestas hiberni celi beneficia corrumpet. Erit Dionysius illic tyrannus, libertatis, iustitiae, legum exitium, dominationis cupidus etiam²²⁴ post Platonem,²²⁵ vitæ etiam post exsilio: alios vret, alios verberabit, alios ob leuem offensam iubebit detruncari: accerset ad libidinē mares feminasque, & inter foedos regiē intemperantiae greges parum erit simul²²⁶ binis coire. Audisti quid te invitare possit, quid absterrere: proinde aut nauiga, aut resiste. Post hanc denunciationem, si quis dixisset intrare se Syracusas velle, B satissime iustum querelam de vlo, nisi de se, habere posset, qui non incidisset in illa, sed prudens sciensque venisset? Dicit omnibus nobis natura: Neminem decipio. tu si filios sustuleris, poteris habere formosos, poteris & deformes: & si fortasse tibi multi nascentur, esse ex illis aliquis tam seruator patriæ, quam proditor poterit. Non est quod desپeres tantæ dignationis futuros, vt nemo tibi²²⁷ propter illos maledicere audeat: propone tamen & tantæ futuros turpitudinis, vt ipsi²²⁸ maledictum sint. Nihil vetat illos tibi suprema præstare, &²²⁹ laudari te à liberis tuis: sed sic te para, tanquam in ignem positura, vel puerum, vel iuuenem, vel senem. Nil enim ad rem pertinent anni: quoniam nullum non acerbum funus est, quod²³⁰ parens sequitur. Post has leges propositas, si liberos tollis,²³¹ omni deos inuidiâ liberas, qui tibi nihil spoponderunt.

Ad hanc XVIII,
ima-

216. FLVMEN.] Alpheus.

217. PORTVM.] Duplicem quidem. quorum magior ad LXXX. stadia patet Straboni. Describunt cum alijs, tum Cicero v. in Verrem & iv. addito etiam elo- gio: Nihil esse pulchrius, quam Syracusarum moenia ac portus.

218. ATHENARVM.] Ducibus Niciâ & Demosthene, cum terrâ mariq; vieti, cæsi, capti fuerunt.

219. TOT MILLIA.] Septem millia Diodoro.

220. NOBILIS CARCER.] Mureto est. nam vulgati libri Nablius. At scripti, nautilus, vel nauinus, ut est in meo. Puto verum, nativus carcer. Nam ita se habet. carcer ille à Dionysio tyranno in viuo saxo excisus totus est, & deinceps etiam auctus. Cicero in Verrem: Latomias Syracusanæ omnes audiuit, plerique etiam noltis. Opus est ingens, magnificum, regum ac tyrannorum. Totum est ex saxo in mirandam altitudinem depresso, & mul- D torum operis penitus exciso. Nihil tam clausum ad exitus, nihil tam septum vndique, nihil tam tutum ad custodias nec fieri nec cogitari potest. Ergo verè nativus carcer, manu tamen adiutus. Addo Pincianum legere, lautumius carcer.

221. INGENTEM CIVIT.] Cicero i v. in Verrem, Syracusas maximam esse Græcarū urbium, pulcherrimamque. Liuius xxv. Vastæ magnitudinis urbem. Quam vastæ, Strabo prodit, qui stadia circumdat CLXXX. Ea sunt millaria circiter XXII. Ut hoc quoque accedit firmando, ac credenda tandem, magnitudini Romanae, asserta à nobis in Admirandis.

222. LAXIUS TERRITORIVM.] Ineptè. quid hic de territorio, aut quæ comparatio cum finibus? Libri scripti torritam, & quidam turritam. Id omnino tenendum. & manet in illâ urbis magnitudine: quam

eâ dictione afferit, quod laxius turribus (id est mæni- bus, in quibus turres olim crebrae) cincta sit, quam pa- teant vel fines & territorium aliarum urbium. Vide tamen, an hoc ipso sensu, laxius terminatam, malis.

223. NVLLVM DIEM.] Cicero in Verrem: Syracusanæ hic situs atque natura esse loci cælique dicitur, vt nullus unquam dies tam magnâ turbulentaque tempestate fuerit, quin aliquo tempore solem eius dici homines viderent. Hanc laudem & cum Rhodo Plinius communicat: Rhodi & Syracusanæ numquam tanta nubila obduci, vt non aliquâ horâ sol cernatur.

224. POST PLAT.] Qui ab eâ conatus auocare.

225. VITÆ.] Quam Corinthi fædè egit.

226. BINIS.] Tiberius imitatus. fileo.

227. PROPTER ILLOS.] Nam tales liberi, præsidium, non decus tantum, parentibus.

228. MALEDICTVM SINT.] Tam inquinati & maculosi, vt vel dixisse eos filios tuos, sit conuiciare & male dicere. Nam sicut gloria ex bonis clarisq; ad parentes dimanat, sic & infamia ex alijs.